IL nobile Giovanni Giacomo Castaldo del 
Villaggio di Afragola di Napoli, teste 
citato, dopo aver giurato, interrogato, ed 
esaminato sopra i sottoscritti articoli, 
interrogato a riguardo del XVIII disse che 
esso testimone da quando si ricorda, 
sempre ha saputo e inteso pubblicamente 
che i Napoletani che hanno posseduto e 
possiedono beni immobili nella Città di 
Aversa, non hanno mai pagato né 
contribuito cosa alcuna per i pagamenti 
fiscali con la Città di Aversa per una certa 
convenzione che hanno avuta e hanno tra 
loro per il territorio promiscuo: e così gli 
Aversani che hanno posseduto e 
possiedono beni nel territorio della Città di 
Napoli, non hanno mai pagato cosa alcuna 
per i pagamenti fiscali ma sempre sono 
stati e sono franchi uno con l’altro, 
siccome esso testimone lo ha visto alcune 
volte osservare e di continuo inteso come 
sopra esposto, e altro disse di non sapere 
per conoscenza diretta, nel luogo e nel 
tempo come sopra detto.  

PARTE I - DOCUMENTO XII 

Provvisioni della Regia Camera dell’anno 1540, nelle quali s’or- 
dina osservarsi la franchigia a favore de’ Napoletani nel 

territorio d’Aversa, per l’antica CONVENZIONE. 

Estratta della fac. 14. ed a t. dell’istesso Processo. 
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NObiles viri fideles Regii et Amici nostri 
charissimi salutem. Li dì passati ad instantia 
de Sequino de Sequino Citatino Napolitano 
ve foro per questa Regia Camera scripte 
lettere del tenor sequente v. Magnifici et 
nobiles viri fideles Regii amicique nostri 
charissimi salutem. Sequino de Sequino de 
Napoli ne ha facto intendere como tenendo 
certe robbe stabile in lo territorio de questa 
terra et de quelle essendo stato tractato 
francho de pagamenti fischali insino al 
presente per vui per essere Napolitano IN 
VIRTU’ DE LA CONVENTIONE 
ANTIQUA TRA NAPOLITANI ET LI 
HOMINI DE QUESTA TERRA: novamente 
per vuj se molesta ad pagare con questa 
università per le robbe predicte in dicti 
pagamenti fischali in suo non poco dapno e 
interesse: Ne ha supplicato de oportuna 
provisione, et volendomo debitamente 
providere, per la presente ve decimo 
ordinamo et comandamo che essendo cossi 
come se expone non lo debiate molestare a li 
pagamenti predicti, però pretendendono altro 
in contrario lo farite legitime preponere et 
allegare in questa Regia Camera fra termine 
de quattro di immediate sequenti poy la 
intimatione de la presente che ve se 
ministrarà justitia, et non se faccia lo 
contrario per quanto havite cara la gratia de 
la Cesarea Magestà, et socto pena de oncze 
ciuquante la presente con debita relatione 
usque ad . . . . xequtione volimo pro cauthela 
reste al presentante, datum Neapoli in eadem 
Regia Camera Summarie die X. mensis Maji 
1540.: HIERONIMUS SEVERINUS 
LOCUMTENENS: Joannes Baptista . . . . 
Magister actorum: Consensu Joannes 
Coscolinus; Registrata in partium XXV. fol. 
81.    
AL presente nci have facto intendere per vui 
essere stato molestato et astrecto al 
pagamento de certi datii fra vui imposti 
sopra la venditione de vini contra lo tenore 
et forma de le dicte preinserte lettere non 
essendo per vuj comparso, ad allegare 
alcuna cosa justa in contrario de dicte lettere 
contra la forma de quelle incorrendo in la 
pena contenta in epse: Pertanto ve decimo et 
Regii Officii auctoritate qua fungimur 
ordinamo et comandamo che non debbiate 
molestare ne fare molestare li dicti sequino 
et fratelli ad pagare, nè contribuire al dicto 
pagamento de Dazj per essere Napolitano ut 
supra: Nec non debbiate comparere in questa